
2024年 2月 1日 

各 位                                 三河港未来戦略会議 

 

三河港未来戦略会議 第 67 回 研究交流会のご案内 
 

「2024年のサプライチェーンとコンテナ輸送の今後」 
    

三河港未来戦略会議の第 67回研究交流会を下記のとおり開催いたします。 

元日に発生した能登半島地震、ロシアによるウクライナ侵攻、中東情勢の不安定化、物価の上昇、円

安等の影響により、国内外の景気の先行きは依然として不透明な状況が続いています。特に紅海におけ

るフーシ派の船舶への攻撃により、航路変更など世界の物流と産業は大きな影響を受けています。また

第 4次産業革命の進展、脱炭素社会への移行などと合わせて社会変革は一層加速しております。こうし

た中、港湾を取り巻く環境も大きく変動しています。 

今回の研究交流会は、日本海事新聞社 執行役員編集局長の幡野武彦様を講師としてお招きし、①コロ

ナ禍前後のコンテナ輸送の変化 ②海上輸送のボトルネック：パナマ運河の通航制限と紅海での船舶攻

撃に関する影響 ③コンテナ船社のアライアンス再編とリスク要因 ④国内各港湾の現状と取り組みに

ついてのご講演を伺います。コンテナ輸送から世界情勢や将来の動向等を踏まえ、カーボンニュートラ

ルなど新たな港湾の姿を会員の皆さまと一緒に考えてまいりたいと思いますので、ぜひご参加ください。 

出欠のご連絡は、2月 29日（木）までにファックスにてお願いいたします。 

 

記 

 

１．日  時  2024年 3月 8日（金） 14:00～16:00 

２．会 場  豊橋商工会議所 4階 406会議室 

（住所：豊橋市花田町字石塚 42-1、電話：0532-53-7211） 

３．内 容  演題 「2024年のサプライチェーンとコンテナ輸送の今後」 

講師 日本海事新聞社 執行役員編集局長 幡野 武彦 氏 

４．参加費  無料 

 

【研究交流会参加者へのお願い】 

 
  ※2月 21日開催の第 66回研究交流会とスケジュールの関係で募集時期が重複しております。 

こちらは次回である第 67回のご案内になります。混同されないようご注意ください。   

以上 

------------------------------------------------------------------------------------------- 

三河港未来戦略会議 事務局 行 ※ＦＡＸ：0532-56-0981 

三河港未来戦略会議 第 67回研究交流会 出欠票 

出欠           出 席   ・   欠 席 

会社名  

役職  

氏名  

連絡先 ＴＥＬ:              ＦＡＸ: 

【お問い合わせ】東三河懇話会・東三河地域研究センター ＴＥＬ：0532-55-5141 

3 月 8 日開催分 


